
 

1 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

  



 

2 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Bauskas novada domes priekšsēdētāja 
ievadziņojums 

 

Sociāli ekonomiskā situācija 
 

Bauskas novadu veido 20 teritoriālās vienības, tai skaitā divas pilsētas – Bauska un Iecava – un 18 pagasti. 
Bauskas novada administratīvais centrs ir Bauskas pilsēta. 

Bauskas novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, Zemgales līdzenumā. Aptuveni pusi novada teritorijas 
aizņem lauksaimniecības zemes. Pateicoties blīvajam autoceļu tīklam, ir nodrošināta laba galvaspilsētas 
Rīgas un republikas nozīmes pilsētas Jelgavas sasniedzamība. Nākotnē Bauskas novada attīstības 
potenciāls būs topošā starptautiskā dzelzceļa līnija Rail Baltica, nodrošinot papildu mobilitātes iespējas 
iedzīvotājiem un sekmējot uzņēmējdarbības attīstību. 

Novada līdzsvarotas un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai ir izstrādāti un apstiprināti plānošanas 
dokumenti: Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam, Bauskas novada attīstības 
programma 2022.-2028. gadam un Vides pārskats.  

Plānošanas dokumenti ir pamats Bauskas novada pašvaldības rīcību un investīciju mērķtiecīgai plānošanai 
un visu veidu investīciju piesaistei. 

 

 

 



 

3 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Iedzīvotāji un nodarbinātība 
 

Pēc iedzīvotāju skaita Bauskas novads pašlaik ir lielākais reģionālās attīstības centrs Zemgales 
plānošanas reģiona teritorijā un trešais lielākais novads Latvijā.  

Saskaņā ar Finanšu ministrijas datiem pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda aprēķinam 2024. gada 
1. janvārī Bauskas novadā bija 43 232 iedzīvotāji (saskaņā ar Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes 
datiem 01.07.2024. Bauskas novadu kā savu dzīves vietu deklarējuši 42 909 iedzīvotāji). Lielākā daļa 
novada iedzīvotāju ir latvieši (77,03%), cittautieši attiecīgi ir 22,97%, tai skaitā krievu tautības iedzīvotāji 
8,56%, lietuviešu tautības iedzīvotāji 4,80%, baltkrievu tautības iedzīvotāji 2,64%, ukraiņu tautības 
iedzīvotāji 2,60%.  

2024. gada 11 mēnešos Bauskas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 205  jaundzimušie, noslēgtas 
216 laulības, tai skaitā 13 baznīcā, reģistrēti 522 mūžībā aizgājušie. 

 

 

 

Bauskas novadā reģistrēto bezdarbnieku skaits ir zemāks nekā vidēji valstī. Saskaņā ar Nodarbinātības 
valsts aģentūras datiem 2024. gada 31. oktobrī bezdarba līmenis  bija 3,6% (vidēji valstī 3,8%). 

 

 

 



 

4 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Komercdarbība 
 

Kopējais aktīvo uzņēmumu skaits Bauskas novadā – 3565, kas, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir 

audzis. 2023. gadā reģistrēto uzņēmumu skaits – 135, likvidētie uzņēmumi – 99, salīdzinot ar 2022. gadu 

uzņēmumu likvidācija ir samazinājusies.  

 

 

Jauktajā lauksaimniecībā darbojas 805 uzņēmumi (tai skaitā: augkopība un lopkopība, medniecība un 

saistītas palīgdarbības); mazumtirdzniecībā darbojas – 367 uzņēmumi. Graudaugu (izņemot rīsu), 

pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana darbojas – 225 uzņēmumi; būvniecībā 129 uzņēmumi. 

Vairumtirdzniecībā darbojas – 96 uzņēmumi, apstrādes rūpniecībā – 34 uzņēmumi (tai skaitā pārtikas 

ražošana, kokapstrāde, apģērbu un metālizstrādājumu ražošana). 

 



 

5 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

Investīcijas 2025. gadam 
 

Pašvaldības budžeta mērķis ir sadalīt prognozētos pieejamos finanšu līdzekļus attiecīgajā periodā 
pašvaldības funkciju un uzdevumu izpildei un attīstībai atbilstoši pašvaldības attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajiem rīcības virzieniem, prioritātēm, uzdevumiem, rīcības plānam un investīciju 
plānam, lai sasniegtu šajos dokumentos minētos mērķus. 

Atbilstoši Bauskas novada pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem ir noteiktas šādas Bauskas 
novada pašvaldības 2025. gada budžeta prioritātes (2024. gada 31. oktobra Bauskas novada domes 
lēmums Nr. 447, prot. Nr. 11., 10. p.): 

• Eiropas Savienības un citu finanšu instrumentu finansējuma piesaiste un pašvaldības 
līdzfinansējuma nodrošināšana jaunu un augstas gatavības projektu īstenošanai; 

• energoefektivitātes paaugstināšanas projektu un pasākumu īstenošana; 

• degradētu teritoriju sakārtošana, avārijas un pirmsavārijas stāvoklī esošu pašvaldības būvju un 
nedrošu būvju atjaunošana, pārbūve vai restaurācija; 

• finansējuma nodrošināšana jaunu projektu dokumentācijas sagatavošanas vai aktualizēšanas 
izdevumiem. 

Kopējais plānoto investīciju apjoms to projektu īstenošanai, par kuriem jau ir pieņemti Bauskas novada 
domes lēmumi, ir 8 633 970 euro. Par budžeta apjomu jauniem augstas gatavības attīstības projektiem tiks 
lemts 2025. gada februārī.  



 

6 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

700 tūkstoši euro paredzēts līdzfinansējuma nodrošināšanai tādiem investīciju projektiem, kuru īstenošanai  
tiks piesaistīts Eiropas Savienības fondu finansējums vai aizņēmumi no Valsts kases.  

 

 

 

 

Investīcijas sociālajā un veselības jomā 
Būtiskākais plānoto investīciju apjoms 2025. gada budžetā paredzēts sociālās palīdzības jomai un 
veselības nozarei, paredzot uzlabot infrastruktūru, materiāli tehnisko bāzi un īstenot aktivitātes 
pakalpojumu attīstībai vairāk nekā 3 milj. euro apmērā (36,21% no investīciju kopapjoma). 

Lielākais investīciju apjoms paredzēts infrastruktūras izveidei ģimeniskai videi pietuvinātu ilgstošas aprūpes 
pakalpojumam pensijas vecuma cilvēkiem. Bauskas novada pašvaldībā plānots uzbūvēt un aprīkot divas 
ēkas, kur kopā pakalpojuma saņemšanai būtu pieejamas līdz 32 vietām. Rezultātā seniori varēs saņemt 
aprūpi, dzīvojot nelielās grupās mājīgā un viņu vajadzībām pielāgotā vidē, ar ģimeniskai videi pietuvinātu 
dzīves ritmu, saglabājot kontroli pār savu dzīvi, piemēram, ierastā miega ritma, ēšanas un ikdienas 
aktivitāšu paradumiem. Katrā ēkā tiek paredzētas individuālas guļamistabas ar sanitāro mezglu, kas 
atrodas blakus koplietošanas dzīvojamai istabai un virtuvei.  



 

7 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Pašvaldība turpinās uzlabot infrastruktūru, pielāgojot vidi piekļūstamības nodrošināšanai sociālo 
pakalpojumu sniegšanas vietās - Bauskas novada Sociālā dienesta ēkai Rūpniecības ielā 7 Bauskā, ēkai 
Rīgas ielā 29A Vecumniekos, kā arī attālinātā klientu apkalpošanas punkta ēkai Bauskas ielā 2 Uzvarā, 
Gailīšu pagastā. 

Lai uzlabotu personu ar invaliditāti un pārvietošanās traucējumiem dzīves kvalitāti, piekļuvi nodarbinātībai 
un pakalpojumiem, pašvaldība nodrošinās atbalstu, budžetā paredzot finansējumu 153 243 euro apmērā. 

 
2025. gadā atsāksies veselība veicināšanas projekta aktivitātes visā novada teritorijā. Pašvaldība turpinās 
īstenot projektu algotiem pagaidu sabiedriskajiem darbiem, kā arī paaudžu iespēju stiprināšanai un sociālās 
iekļaušanās veicināšanai.  

Tiks turpināta arī uzsāktā iniciatīva starptautiskās sadraudzības pašvaldības Malinas (Ukraina) atbalstam, 
organizējot nometni bērniem, kuri ir cietuši no karadarbības savā valstī un kuriem ir nepieciešama droša 
un atbalstoša vide. 

 

Ielu un ceļu tīkla infrastruktūras, publiskās ārtelpas attīstība 
Attīstības projekti ielu un ceļu tīkla infrastruktūras uzlabošanai plānoti vairāk nekā 2 milj. euro apmērā. 



 

8 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2025. gadā tiks ierīkoti spēļu laukumi Uzvarā un Pācē, budžetā šim mērķim paredzēti 53 547 euro, savukārt 
bērnu aktivitāšu laukuma izveidei Īslīcē paredzēti 50 000 euro.  

 

Investīcijas izglītības jomā 
Nozīmīgs plānoto investīciju apjoms 2025. gada budžetā paredzēts izglītības nozarei: 11,46% apmērā no 
kopapjoma, paredzot ieguldījumus dažādu izglītību veicinošu programmu īstenošanā un izglītības vides 
piekļūstamības nodrošināšanai. 

 

 

Nozīmīgs finansējuma apjoms paredzēts Bauskas novada bērnu un jauniešu dalībai XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Svētkos Bauskas novadu pārstāvēs vairāk nekā 1600 dalībnieku, tai 
skaitā: 

• 960 dejotāji 43 tautas deju kolektīvos; 

• 240 dalībnieki, kuri dzied piecos koros, četros vokālajos ansambļos; 

• divas folkloras kopas, divi koklētāju ansambļi, akordeonistu orķestris, kurā spēlē 76 dalībnieki; 

• 125 dalībnieki, kas spēlē trīs pūtēju orķestros un vienā simfoniskajā orķestrī; 

• 232 dalībnieki – dažādu interešu izglītības pulciņu pārstāvji (tai skaitā vizuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas un teātra mākslas pulciņos). 



 

9 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2025. gadā plānots ierīkot liftu Bauskas pilsētas pamatskolā, lai nodrošinātu vides pieejamību speciālo 
izglītības programmu izglītojamiem ar fiziskās attīstības traucējumiem. Tas radīs iespēju Bauskas pilsētas 
pamatskolā licencēt speciālās pamatizglītības programmu skolēniem ar fiziskās attīstības traucējumiem un 
nodrošināt pamatizglītības pieejamību lielākam skaitam skolēnu.  

Salīdzinot ar 2024. gadu, 2025. gada budžetā plānots apjomīgāks finansējums nodarbinātības 
pasākumiem izglītojamiem vasaras brīvlaikā, kas sniedz plašākas iespējas Bauskas novada skolēniem 
apgūt pirmās darba prasmes, iemaņas un pieredzi.  

Divreiz vairāk finansējuma paredzēts programmai “Latvijas skolas soma”, tādējādi veicinot kultūrizglītību 
novada skolās. Programma nodrošina skolēniem valsts apmaksātu iespēju regulāri iepazīt Latvijas kultūras 
vērtības un laikmetīgās izpausmes, tā attīstot kultūras izpratnes un izpausmes kompetenci, mazinot sociālo 
nevienlīdzību un spēcinot lepnumu par savu valsti un tās cilvēkiem.  

 

Projekti “zaļo mērķu” sasniegšanai 
2025. gadā paredzēts iegādāties divus bezemisiju autobusus Iecavas vidusskolas un Uzvaras pamatskolas 
skolēnu pārvadāšanai, kā arī pansionāta “Atvasara” vajadzībām. Tādējādi tiks nodrošināta skolu tīkla un 
sociālo pakalpojumu sasniedzamība. Projektu īstenojot, tiks veicināta publiskā sektora transporta 
zaļināšana.  

Projekta “Reaģēšana uz klimata pārmaiņu riskiem un ekstremāliem laikapstākļiem, to novēršana Latvijas 
un Lietuvas pārrobežu reģionā” ietvaros paredzēts īstenot pasākumus klimata pārmaiņu riska vadībai, tai 
skaitā plānots ierīkot jaunu dzeramā ūdens uzpildes staciju Iecavā, īstenot apmācības gan pašvaldības 
speciālistiem, gan skolēniem. 

 

 

 

 

Jaunu infrastruktūras attīstības projektu gatavībai 
Gatavojoties finansējuma piesaistei jaunu infrastruktūras objektu attīstībai, viens no priekšnosacījumiem ir 
pilnībā izstrādāts būvprojekts vai būvniecības dokumentācija. 

2025. gada budžetā kopumā atvēlēti 517 310 euro projektēšanas darbu veikšanai jauniem attīstības 
projektiem. Apjomīgākais finansējums plānots energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem, tai skaitā 
60 984 euro Valles pirmsskolas izglītības iestādei un bibliotēkas ēkai, 32 670 euro Centra ielas 6 ēkai Mūsā 
Ceraukstes pagastā, 32 670 euro ēkai Rīgas ielā 45 Vecumiekos, 30 492 euro Katoļu ielas 3 ēkai Bauskā. 



 

10 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

Atbalsta programmu īstenošana 
2025. gadā pašvaldība turpinās īstenot dažādas atbalsta programmas ar mērķi nodrošināt līdzfinansējumu 
gan sabiedrības iniciatīvu īstenošanai, gan līdzdalības veicināšanai dažādās aktivitātēs. 

Apjomīgs finansējums ir paredzēts līdzdalības budžeta projektu finansēšanai, gan 2024. gada konkursa 
ietvaros atbalstītajiem projektiem, gan 2025. gada konkursa projektiem.  

Salīdzinot ar 2024. gadu, dubultots līdzfinansējums kultūras pieminekļu saglabāšanai (2024. gadā šim 
mērķim budžetā ieplānoti 20 000 euro).  Palielināts arī līdzfinansējuma apjoms ārstniecības iestāžu 
darbības atbalstam (2024. gadā 38 100 euro). 

 



 

11 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

Kultūrvēsturiskā mantojuma attīstība 
2025. gadā tiks turpināts darbs kultūras mantojuma objektu attīstībai un iekļaušanai tūrisma apritē. 
69 911 euro budžetā paredzēti inovatīviem digitāliem risinājumiem, kas ļautu apskatīt zudušo 
kultūrvēsturisko mantojumu. Ar paplašinātās (augmentētās) realitātes risinājumiem tiks radītas 
vizualizācijas, iedzīvinot vēsturiskās personības un zudušus kultūrvēsturiskā mantojuma objektus: Bauskas 
pils teritorijā taps hercoga Gotharda Ketlera digitāls tēls, Bauskas sinagogai, Iecavas muižai un Bārbeles 
kūrorta mājai tiks veidots digitāls modelis.  

Turpināsies Zaļā labirinta izbūve Iecavas muižas parkā. 58 919 euro paredzēti projekta noslēdzošajām 
aktivitātēm Projekta rezultātā Iecavas muižas parkā būs izbūvēts zaļais labirints, ar stādījumiem dabā 
iezīmējot kādreizējās Iecavas muižas pils kontūras. Muižas iezīmētās telpu vietas tiks numurētas un 
atspoguļotas informatīvajā stendā kopā ar muižas telpu arhitektūras eksplikāciju un aprakstu par agrāko 
pielietojumu. 

 

Izmaiņas atalgojuma sistēmā 
2025. gadā atalgojuma apjoma pieaugums plānots atbilstoši Ministru kabineta 2024. gada 27. augusta 
lēmumā noteiktajiem ierobežojumiem: ne vairāk kā 2,6% apmērā, nepalielinot kopējo amata vietu skaitu 
publiskajā sektorā.  

Nākamajā gadā paredzēti papildu līdzekļi uzturdevu nodrošināšanai Pašvaldības policijas amatpersonām: 
saskaņā ar Bauskas novada pašvaldības 2024. gada 31. oktobra lēmumu Nr. 455 kompensācijas apmērs 
noteikts 400 euro mēnesī. Šāds palielinājums, ne pilnā apmērā, bet vismaz daļēji segs Pašvaldības 



 

12 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

policijas darbinieku izmaksas īpaši strauji pieaugošās inflācijas apstākļos un motivēs darbiniekus palikt 
dienestā. Ņemot vērā faktu, ka citās tiesībsargājošajās institūcijās darbinieku atalgojums pieaug un šobrīd 
pārsniedz Bauskas novada pašvaldības policijas piedāvāto atalgojumu, ir svarīgi nodrošināt esošajiem 
darbiniekiem konkurētspējīgu atalgojumu, lai mazinātu risku darba tiesisko attiecību izbeigšanai darbinieka 
uzteikuma dēļ. Uzturdevas palielinājums pietuvinās Bauskas novada Pašvaldības policijas darbinieku 
uzturdevas apjomu Valsts bruņoto spēku karavīru, Valsts policijas plānotajam uzturdevas kompensācijai 
un citu pašvaldību policijas darbinieku uzturdevas kompensācijas apmēram. 

Savukārt, lai ekonomētu Bauskas novada pašvaldības budžeta līdzekļus, pēc Bauskas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka un deputātu lūguma darba samaksa minētajām 
amatpersonām 2025. gadā ir saglabāta 2024. gada apmērā.   

 

Teritorijas plānojuma izstrāde  
2025. gada budžetā 57 684 euro ir paredzēti Bauskas novada teritorijas plānojuma izstrādes pabeigšanai. 
Teritorijas plānojums ir Bauskas novada pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, 
kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā funkcionālais zonējums, publiskā 
infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas nosacījumi 
Bauskas novada administratīvajai teritorijai. 

Teritorijas plānojuma mērķis ir nostiprināt tiesisko pamatu Bauskas novada teritorijas ilgtspējīgai un 
līdzsvarotai attīstībai. 

Teritorijas plānojuma izstrāde uzsākta ar Bauskas novada domes 2023. gada 26. janvāra sēdes lēmumu 
Nr. 52 (prot. Nr. 2, 10. p.) “Par Bauskas novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”. 

 

 

 



 

13 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  

Bauskas novada pašvaldības  

2025. gada budžeta informācija 
Bauskas novada pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un dāvinājumiem.  

Budžets izstrādāts, ievērojot Pašvaldību likumā, likumā “Par pašvaldību budžetiem”, Likumā par budžetu 
un finanšu vadību, likumprojektā “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 
2027. gadam” un Ministru kabineta noteikumos noteiktos pamatprincipus un prasības.  

Pašvaldības budžets izstrādāts atbilstoši budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai, kuru 
nosaka Ministru kabinets. 

Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem, izdevumiem un finansēšanu ir redzama Bauskas novada 
domes saistošo noteikumu “Par Bauskas novada pašvaldības budžetu 2025. gadam” 1., 2., 3. un 
4. pielikumā. 

Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2025. gadā plānoti 79 634 954 euro, indikatīvais 
budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 8 990 408 euro un aizņēmumu līdzekļi 3 574 146 euro. Kopā 
finanšu resursi izdevumu segšanai ir 92 199 508 euro. Pamatbudžeta izdevumi plānoti 86 080 321 euro 
apmērā, aizņēmumu pamatsummas atmaksa 4 228 080 euro. Plānotais budžeta līdzekļu atlikums gada 
beigās 1 891 107 euro. 

Salīdzinot ar 2024. gadu, 2025. gadā plānotie pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi paredzēti par 
1 455 160 euro lielāki, bet pamatbudžeta izdevumi - par 6 262 487 euro mazāki.  

Ieņēmumi no ziedojumu un dāvinājumu termiņnoguldījuma plānoti 226 euro, izdevumi 10 350 euro apmērā, 
naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums gada sākumā 15 733 euro, gada beigās – 5 609 euro. 

2024. gada 12. decembra domes apvienoto komiteju sēdē tika akceptēta pašvaldības budžeta projekta 
iesniegšana apstiprināšanai domes sēdē.  

 

Pamatbudžeta ieņēmumu prognoze 
Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi, kas 2025. gadam plānoti 79 634 954 euro apmērā, 
ietver nodokļu ieņēmumus, nenodokļu ieņēmumus, maksas pakalpojumus un citus pašu ieņēmumus, un 
transfertu ieņēmumus. 



 

14 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Nodokļu ieņēmumi ir būtiskākā pašvaldības ieņēmumu daļa, un 2025. gadā tiek prognozēti  
41 809 724 euro jeb 52,5% no pamatbudžeta ieņēmumu kopapjoma. Lielākais īpatsvars nodokļu 
ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim (46,9% no kopējiem ieņēmumiem) un nekustamā īpašuma 
nodoklim (5,4% no kopējiem ieņēmumiem). 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze 2025. gadam ir 37 311 644 euro. Salīdzinot ar 2024. gada 
prognozi, palielinājums ir 3 372 156 euro (9,9%). Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības 
sarunās panākta vienošanās, ka pašvaldībām tiks garantēti IIN ieņēmumi 100% apmērā no plānotās 
prognozes, ievērojot šādu sadalījumu pa ceturkšņiem: I ceturksnī – 22%, II ceturksnī – 23%, III ceturksnī – 
27%,  IV ceturksnī – 28%. 

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumi tiek plānoti 4 336 000 euro, t. sk. kārtējā gada ieņēmumi 
4 069 000 euro un NĪN iepriekšējo gadu parādi 267 000 euro.  

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2025. gadā tiek plānoti 22 080 euro apmērā, kas aprēķināti, pamatojoties uz 
vidējiem pašvaldības budžetā saņemtajiem maksājumiem 2024. gadā.  

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi plānoti 140 000 euro jeb 0,2% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem. 

Nenodokļu ieņēmumi plānoti 1 003 349 euro jeb 1,3% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem, no tiem 
ieņēmumi no nekustamā īpašuma atsavināšanas 804 439 euro. Pārējos ieņēmumus plānots saņemt no 
valsts un pašvaldību nodevām, naudas sodiem un sankcijām, citiem dažādiem nenodokļu ieņēmumiem.  

Transfertu ieņēmumi ir ieņēmumi no valsts budžeta un citu pašvaldību budžetiem, plānoti  
33 551 491 euro. Pamatbudžeta kopapjomā tie ir 42,1%. No tiem valsts budžeta transferti ir 33 140 792 
euro jeb 41,6% kopējos pamatbudžeta ieņēmumos. Valsts budžeta transferti ietver līdzekļus pašvaldības 
autoceļiem un ielām, izglītības, sporta, kultūras un sociālajām nozarēm un dotāciju no pašvaldības finanšu 
izlīdzināšanas fonda, kā arī finansējumu Eiropas Savienības fondu projektu īstenošanai.  

Mērķdotāciju apjomā, kas plānota 23 102 457 euro, lielākais īpatsvars (81,6%) paredzēts izglītības nozarei 
18 852 317 euro – pedagogu atlīdzībai, speciālo pamatskolu uzturēšanas izdevumiem, 1.-4. klašu 
izglītojamo brīvpusdienām, asistenta pakalpojuma nodrošināšanai, mācību līdzekļu iegādei, reģionālā 
metodiskā centra darbībai.  

Mērķdotācija sociālajai jomai plānota 2 182 415 euro. To paredzēts saņemt asistenta pakalpojuma 
nodrošināšanai, sociālās rehabilitācijas pasākumiem, Ukrainas civiliedzīvotāju sociālajam atbalstam un 
citiem pasākumiem. Mērķdotācija paredzēta arī Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteikto 
obligāto pabalstu – garantētā minimālā ienākuma (turpmāk – GMI) un mājokļa pabalsta – izmaksai. Valsts 



 

15 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

nodrošina mērķdotāciju pašvaldībām izdevumu segšanai 30% apmērā no mājsaimniecībām izmaksātā GMI 
pabalsta un mājokļa pabalsta. 

Pašvaldību budžetu transferti plānoti 410 699 euro apmērā. Tie ir ieņēmumi no citām pašvaldībām par 
izglītības pakalpojumu nodrošināšanu. 

Budžeta iestāžu ieņēmumos plānots saņemt 3 270 390 euro (4,1%); to lielāko daļu 3 252 994 euro veido 
ieņēmumi no pašvaldības iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem. 

 

Pamatbudžeta izdevumi 
Pašvaldības budžeta mērķis ir sadalīt plānotos finanšu līdzekļus pašvaldības funkciju un uzdevumu izpildei, 
ņemot vērā pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos noteiktos rīcības virzienus un uzdevumus. 
Pašvaldības budžeta līdzekļi paredzēti no budžeta finansētu institūciju, t. i., pašvaldības izglītības, kultūras, 
sporta un veselības aizsardzības iestāžu, sociālā dienesta un bāriņtiesas, centrālās administrācijas un 
apvienību pārvalžu darbības nodrošināšanai, novada izglītības, sporta un kultūras pasākumu finansēšanai, 
infrastruktūras uzturēšanai, pabalstiem trūcīgiem un maznodrošinātiem iedzīvotājiem, investīciju 
finansēšanai, atbalstam biedrībām un nodibinājumiem, kā arī citām brīvprātīgām iniciatīvām.  

Saskaņā ar 2025. gadam noteiktajām prioritātēm, pašvaldības attīstības programmas investīciju plānu, 
2025. gada budžetā pēc iepriekš pieņemtiem lēmumiem un līgumiem investīciju projektu īstenošanai 
paredzēti 8 633 970 euro (paskaidrojuma raksta pielikums “Attīstības programmas investīciju plāns 
2025. gadam). 

Bauskas novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumu kopējais apjoms 2025. gadam plānots 
86 080 321 euro.  

 

 



 

16 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Bauskas novada domes saistošo noteikumu “Par Bauskas novada pašvaldības budžetu 2025. gadam” 
1. pielikumā ir redzams kopsavilkums par pamatbudžeta izdevumu apjomiem attiecīgajā funkcijā, t. i., 
nozaru griezumā, 2. pielikumā – pamatbudžeta izdevumu atšifrējums pa pašvaldības iestādēm un 
izdevumu funkcionālajām kategorijām. Funkciju sadalījums veidots saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 
izdevumu klasifikāciju.  

 

Izglītība 

Izglītības jomas izdevumi veido lielāko pamatbudžeta izdevumu īpatsvaru – 41 225 954 euro jeb 47,9% no 
pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. Izdevumi paredzēti izglītības iestāžu uzturēšanai, ar izglītību 
saistīto pasākumu un investīciju projektu finansēšanai. 

Izglītības iestāžu infrastruktūrā plānots ieguldīt 1 043 659 euro, paredzot līdzekļus izglītības iestāžu 
remontdarbiem un būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādei. Atveseļošanas fonda projekta ietvaros 
plānots iegādāties bezemisiju transporta līdzekli skolēnu pārvadājumiem, paredzot 592 738 euro. 
Turpināsies Erasmus+ programmas projekts Iecavas vidusskolā (33 352 euro), kā arī valsts budžeta 
finansētais projekts “Latvijas skolas soma” (90 780 euro) un ES fondu ietvaros īstenotie projekti  
(110 358 eur).  

Ēdināšanas izdevumiem plānoti 2 240 241 euro, t.sk. no valsts budžeta finansējuma 1.-4. klašu izglītojamo 
brīvpusdienām plānoti 461 598 euro, bet no pašvaldības budžeta līdzekļiem 1.-9. klašu un 5-6 gadīgo 
izglītojamo brīvpusdienām plānots izlietot 1 160 326 euro.  

Norēķiniem par citu novadu izglītības iestāžu pakalpojumiem plānoti 482 974 euro, interešu izglītības 
programmu īstenotājiem, kuri pašvaldībā saņēmuši licenci programmas īstenošanai, 167 548 euro, 
izglītojamo pārvadājumu nodrošināšanai – 540 223 euro.  

Izglītības nodaļas darbības nodrošināšanai ir paredzēti 256 972 euro, Jaunatnes nodaļas darbam un 
jauniešu aktivitātēm, kā arī Iecavas jauniešu centram – 204 068 euro. 

Izdevumiem pedagogu atlīdzībai, kas tiek finansēti no valsts budžeta līdzekļiem, ir ieplānoti 17 369 881 
euro. Pirmsskolas izglītības iestāžu un daļējai profesionālās ievirzes sporta un mūzikas un mākslas 
programmu pedagogu atlīdzībai, kā arī vispārējo izglītības iestāžu pedagogu veselības apdrošināšanas 
polisēm un redzes korekcijas līdzekļu iegādei no pašvaldības budžeta līdzekļiem plānoti 4 943 706 euro.  

Mācību līdzekļu iegādei plānoti 477 703 euro, skolēnu dziesmu un deju svētkiem 351 229 euro. Materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošanai un papildināšanai paredzēti 691 444 euro. 

Budžeta līdzekļi plānoti arī pārējo izglītības iestāžu darbinieku atlīdzībai un izglītības iestāžu infrastruktūras 
uzturēšanas izdevumiem.  

Atbilstoši ekonomiskajām kategorijām no izglītības nozarei plānotajiem izdevumiem 74,5% ir izdevumi 
atlīdzībai, preču un pakalpojumu iegādei – 19,6%, kapitāliem izdevumiem – 4,3%. 

 

Sociālā aizsardzība 

Sociālajām vajadzībām plānoti 12 994 295 euro jeb 15,1 % no pašvaldības pamatbudžeta.  

Bauskas novada Sociālā dienesta darba nodrošināšanai paredzēti 8 582 898 euro, no tiem sociāla rakstura 
maksājumiem ieplānoti 4 681 701 euro, kas ietver sociālās aprūpes iestāžu, krīzes centru un mājas 
aprūpes pakalpojumus, kā arī valsts noteiktos un pašvaldības brīvās iniciatīvas sociālos pabalstus. Sociālo 
pabalstu veidus un to piešķiršanas kārtību nosaka Bauskas novada domes saistošie noteikumi. No 
kopējiem Sociālā dienesta izdevumiem daudzfunkcionālā sociālā pakalpojumu centra Vecumniekos darba 



 

17 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

nodrošināšanai un tā sniegtajiem pakalpojumiem paredzēti 227 257 euro, dienas centram “Iecavnīca” –  
59 029 euro. 

Bauskas novada Bāriņtiesas darba nodrošināšanai paredzēts finansējums 461 607 euro apmērā, veco 
ļaužu un invalīdu pansionāta “Atvasara” darbības nodrošināšanai – 784 573 euro, pabalstu izmaksai 
atbilstoši “Pašvaldības domes deputāta statusa likumam” – 70 412 euro. 

Izmitināšanas pakalpojumu nodrošināšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem no valsts budžeta plānots saņemt 
un izlietot 30 000 euro. 

Sociālās jomas investīciju projektus infrastruktūras un pakalpojumu attīstībai plānots īstenot 3 032 605 euro 
apmērā.  

Atbilstoši ekonomiskajām kategorijām no sociālās aizsardzības izdevumiem 37,5% ir plānoti sociāla 
rakstura maksājumiem un kompensācijām, 32,2% atlīdzībai. Kapitālajiem izdevumiem plānoti  
3 026 190 euro jeb 23,3% no sociālajai aizsardzībai atvēlētajiem līdzekļiem. Tos paredzēts izmantot 
transportlīdzekļa iegādei asistentu pakalpojuma nodrošināšanai un citu pamatlīdzekļu iegādei, kā arī ēku 
pārbūvei un izbūvei sociālo pakalpojumu sniegšanai, mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai cilvēkiem 
ar invaliditāti.  

 

 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai kopā plānots izlietot 8 194 954 euro jeb 9,5% no 
pamatbudžeta izdevumiem. Pašvaldības nekustamo īpašumu apsaimniekošanai un teritorijas 
labiekārtošanai un uzturēšanai plānoti 6 029 367 euro, ielu apgaismošanai 635 503 euro, pašvaldības 
attīstības un teritorijas plānošanai 321 192 euro, pašvaldības dzīvojamā fonda apsaimniekošanai  
343 782 euro, mājokļu apsaimniekošanai 576 154 euro. Projektu konkursam “Iedzīvotāji veido savu vidi” 
paredzēti 40 570 euro. 

ES fondu finansējuma ietvaros publiskās ārtelpas attīstības projektiem plānoti 187 400 euro. 

Atbilstoši ekonomiskajām kategorijām no pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas izdevumiem 
57,8% ir plānoti pakalpojumu un preču iegādei, 34,8% - atlīdzībai, 6,4% - pamatlīdzekļu iegādei. 

Ekonomiskā darbība 

Nozares izdevumiem plānots izlietot 7 987 825 euro, t. i., 9,3% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem.  

Ceļu un ielu uzturēšanai ieplānoti 2 389 021 euro, t. sk. pa apvienību pārvaldēm: Bauskas 1 321 276 euro 
(t. sk. tranzītielu uzturēšanai 22 682 euro), Iecavas 351 764 euro, Rundāles 210 437 euro, Vecumnieku  
505 544 euro. Uzturēšanas izdevumus 1 478 961 euro apmērā paredzēts finansēt no valsts budžeta 
mērķdotācijas.  

Bauskas pilsētā tiks turpināta Salātu ielas posma no Zaļās ielas līdz Dārza ielai pārbūve un Pilskalna ielas 
I posma no Upmalas ielas līdz Salātu ielai būvniecība, investējot attiecīgi 1 763 801 euro un 294 428 euro. 
Tūrisma jomas projektiem, kuru īstenošana tiks turpināta nākamgad, Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
programmas ietvaros paredzēti 128 830 euro. 

Izdevumi plānoti arī pašvaldības autotransporta uzturēšanai 801 064 euro, Būvniecības nodaļas darbības 
nodrošināšanai  208 839  euro, Būvvaldei 172 093 euro. Ar tūrisma nozari saistītām aktivitātēm un Bauskas 
novada Tūrisma un informācijas centra darbības nodrošināšanai paredzēti 138 075 euro, bet 
Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra darbībai – 125 939 euro. 



 

18 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Informācijas tehnoloģiju nodaļas darbības nodrošināšanai un informācijas tehnoloģiju infrastruktūras 
uzturēšanai un attīstībai tiek plānoti 729 098 euro, t. sk. iekšējo procesu vadības, pakalpojumu sniegšanas 
un sabiedrības informēšanas lietotņu un platformu uzturēšanai un darbības nodrošināšanai 219 074 euro. 
Drošības nodrošināšanai, t. i., drošības aizsardzības programmatūrai un uzraudzībai, ievainojamības 
pārbaudei, kiberdrošības pārvaldnieka pakalpojumiem plānoti 68 931 euro, tehniskajiem risinājumiem – 
63 017 euro. 

Nevalstisko organizāciju iniciatīvām un projektiem paredzēti 40 000 euro. 

Pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšanai jaunajos projektos ir ieplānoti 700 000 euro. 

Atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 44,2% no ekonomiskās darbības jomas kopējiem izdevumiem ir 
plānoti kapitālajiem izdevumiem, 40,3% - pakalpojumu un preču iegādei,14,6% - atlīdzībai. 

 

Atpūta, sports, kultūra 

Atpūtas, sporta un kultūras pasākumiem plānoti 6 695 516 euro jeb 7,8% no pašvaldības pamatbudžeta.  

No tiem kultūras iestāžu darbības nodrošināšanai un kultūras pasākumiem plānoti 2 624 916 euro, novada 
bibliotēkām 1 386 943 euro, muzeju un novadpētniecības centra darbībai ir paredzēti 1 222 696 euro, 
tautas mākslas kolektīvu vadītāju atlīdzībai ir plānoti 593 364 euro, Kultūras nodaļai 163 667 euro. 

Dažādu sporta pasākumu organizēšanai un sporta organizatoru atlīdzībai Bauskas, Iecavas, Rundāles un 
Vecumnieku apvienībā ir plānoti 219 881 euro. Sporta nodaļas darbības nodrošināšanai, novada sporta 
pasākumu organizēšanai un dalībai sporta pasākumos, biedrību, sporta komandu un individuālo sportistu 
atbalstam ir paredzēti 368 416 euro. 

Atbilstoši ekonomiskajām kategorijām atlīdzībai plānoti 59,1%, precēm un pakalpojumiem 32,2%, 
kapitālajiem izdevumiem 4,8% no nozarei plānotajiem izdevumiem.  

 

Vispārējie valdības dienesti 

Izdevumi plānoti 6 704 812 euro, t. i., 7,8% kopējos izdevumos. No tiem pašvaldības institūciju uzturēšanai 
3 992 646 euro jeb 4,6%, t. sk. centrālās administrācijas darbības nodrošināšanai paredzēti 
2 749 625 euro, valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru darbībai – 167 445 euro, 
sabiedrisko attiecību veidošanai, reprezentācijai un iedzīvotāju informēšanai  - 291 781 euro, pašvaldības 
apvienību pārvaldēm – 645 277 euro.  

Pašvaldības parāda darījumiem - aizņēmumu apkalpošanas maksai un procentu izdevumiem – ieplānoti 
2 192 984 euro, kas kopējos izdevumos ir 2,5%. 

Neparedzētiem gadījumiem  ieplānoti 400 000 euro, kas ir 0,5% no plānotajiem pamatbudžeta izdevumiem. 

Bauskas novada vēlēšanu komisijai pašvaldību vēlēšanu nodrošināšanai ieplānoti 138 518 euro. 

Atbilstoši ekonomiskajām kategorijām vispārējo valdības dienestu izdevumu kopapjomā 52,8% ir izdevumi 
atlīdzībai. Atlīdzībai deputātiem par deputātu pienākumu pildīšanu plānots izlietot 353 535 euro un komisiju 
darba atlīdzībai – 8603 euro. 

Procentu izdevumiem plānots izlietot 31,9%, preču un pakalpojumu iegādei – 14,5% no kopējiem 
izdevumiem. 

 



 

19 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

Izdevumi plānoti 1 681 639 euro, t. i., 1,9% no pamatbudžeta izdevumu kopapjoma.  

Bauskas novada Pašvaldības policijas darbības un sabiedriskās kārtības nodrošināšanai plānots izlietot 
1 426 605 euro.  

Finansējums ugunsdzēsības dienesta atbalstam Bārbelē un Skaistkalnē plānots 9333 euro, civilajai 
aizsardzībai un darba drošībai Vecumnieku apvienības teritorijā 4834 euro. 

Bauskas novada Dzimtsarakstu nodaļai paredzēti 140 699 euro.  

Latvijas-Lietuvas programmas projektam "Reaģēšana uz klimata pārmaiņu riskiem un ekstremāliem 
laikapstākļiem, to novēršana Latvijas un Lietuvas pārrobežu reģionā", kurā paredzēta pašvaldības policijas 
materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana un darbinieku apmācības, plānoti 100 168 euro. 

Atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 78,0% no sabiedriskajai kārtībai un drošībai plānotajiem izdevumiem 
ir izdevumi atlīdzībai, 15,7% - pakalpojumu un preču iegādes izdevumi, 5,8% - kapitālie izdevumi. 

 

Vides aizsardzība 

Izdevumi plānoti 488 433 euro jeb 0,6% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem.  

Atkritumu apsaimniekošanai paredzēti 242 239 euro, lietusūdens un sadzīves notekūdeņu 
apsaimniekošanai – 100 567 euro.  

Līdzfinansējums nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai 6000 euro. 

Atbilstoši ekonomiskajām kategorijām no vides aizsardzības jomas kopējiem izdevumiem 70,2% ir plānoti 
pakalpojumu un preču iegādei, 28,6% - kapitālajiem izdevumiem. 

 

Veselība 

Veselības aprūpei ir plānoti 106 893 euro jeb 0,1% no visiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem.  

Veselības veicināšanas projektam 59 568 euro. Stipendijām studentiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības 
programmu, ieplānoti 40 500 euro. Veselības aprūpes atbalstam plānoti 6825 euro. 

Atbilstoši ekonomiskajām kategorijām no veselības jomas izdevumiem 55,8% ir izdevumi pakalpojumu un 
preču iegādei, 37,9% - sociāla rakstura maksājumi (stipendijas), 6,3% atlīdzībai. 

 

 

Kopējā pamatbudžeta izdevumu struktūrā atbilstoši ekonomiskajām kategorijām vislielākais īpatsvars ir 
atlīdzībai – 55,4%, precēm un pakalpojumiem – 24,1%, kapitāliem izdevumiem – 11,0% un sociālā rakstura 
maksājumiem – 5,9%. 



 

20 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 

Pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 
Saistošo noteikumu 6. pielikumā “Bauskas novada pašvaldības saistību apmērs 2025. gadā un 

turpmākajos gados” sniegts ilgtermiņa saistību izklāsts kārtējā budžeta gadā un turpmākajos gados, 
pamatojoties uz budžeta veidošanas brīdī spēkā esošajiem līgumiem. Saistību apjoms no plānotajiem 
pamatbudžeta ieņēmumiem 2025. gadā ir 13,07%.  

Pašvaldības indikatīvās saistības uz 01.01.2025. ir 61 454 624 euro, no tām aizņēmumi – 57 196 280 euro, 
galvojumi – 4 258 344 euro. Saistību apjoms tiks precizēts atbilstoši faktiskajiem datiem uz 01.01.2025. 
pašvaldības budžeta grozījumos. Aizņēmumu pamatsummu atmaksa plānota 4 228 080 euro apmērā 
atbilstoši Valsts kases aizdevuma līgumu atmaksas grafikiem. Aizņēmumu saņemšana plānota  
3 574 146 euro apmērā.  

  



 

21 
Labi būt mājās 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 


